
 
 
DT III – Veneto e Friuli Venezia Giulia 
Ufficio Affari Generali – Sezione Acquisti 

 
 

Protocollo [come da segnatura]                                                                      
 
 

OGGETTO: Corsi di formazione di cui al d. Lgs. n. 81/2008 – Corsi di formazione 
“Utilizzo DAE base” e “Utilizzo DAE aggiornamento” 
 

CIG Z4A3CE1EB8 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia 

Dogane Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il combinato disposto degli art.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 

1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della L. 

145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in 

primis quello delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria 

del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti 

relativi a beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;  

Vista la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008);  

VISTA la nota prot. 2808/RI del 21 Luglio 2023 dell’Ufficio di Supporto Sezione Personale di 

questa Direzione, in attuazione del Piano operativo della Formazione in materia di sicurezza anno 

2023, ha comunicato che dovrà erogare il corso in oggetto; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per l’erogazione del 

servizio richiesto;  

Visto che da un’indagine preliminare di mercato rivolta a ditte specializzate in corsi di formazione 

l’unica offerta idonea, per tempistica e preventivo presentato, risulta essere quella formulata da 

ENAIP FVG Centro Servizi Formativi di Trieste con Prot. n. 87884/1/2023/TS/RM/tm del 

27/09/2023 per un importo complessivo pari a € 4.900,00; 

VISTO che l’ente di formazione ha assicurato lo svolgimento del corso in modalità 

videoconferenza; 

CONSIDERATO che la prestazione dell’attività formativa è stata richiesta, indicativamente, da 

svolgersi entro la fine del mese di dicembre 2023;  

ADM.DGDR0031.INTERNO.0003844.17-10-2023.R



 
 
DT III – Veneto e Friuli Venezia Giulia 
Ufficio Affari Generali – Sezione Acquisti 

 
 

POSTO che l’art 50, lettera B, del Codice degli Appalti e ss.mm e ii. prevede l’affidamento diretto 

dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 

CONSIDERATO che la Ditta risulta regolare relativamente agli adempimenti INAIL INPS, 

come da DURC INAIL_40656252 con scadenza di validità 03/02/2024; 

 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il seguente Z4A3CE1EB8 e che la spesa 

complessiva di € 4.900,00 (quattromilanovecento/00) sarà imputata al conto di budget F_D 

04.40.0030 – Formazione per Sicurezza, Lavoro e Ambiente, con Codice articolo C05.0003.0003 

- Corsi di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;  

                                                               
                                                              DETERMINA  
 
di avviare un affidamento mediante “Trattativa diretta’’ presso il Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione’’ con il fornitore ENAIP FVG Centro Servizi Formativi di Trieste 

con sede in Via dell’Istria, 57 - 34137 Trieste (C.F. 80035920323 - P.I. 00729910323) per 

l’erogazione del corso in oggetto per l’importo di € 4.900,00 (l’importo è da considerarsi esente 

da Iva ai sensi dell’art.10 n. 20 del DPR 633/72) e comprende tutte le prestazioni citate nel 

preventivo presentato. 

 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. vengono assegnati al Dott. Rosario Greco, 

Direttore dell’Ufficio Affari Generali.  

 

 

Venezia, [come da segnatura] 

 

                                                                                              Il Direttore dell’Ufficio  
                                                                                                    Rosario Greco  
                                                                                                   firmato digitalmente  

  

 


